Дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Петрозаводск 27 сентября 2019 года

Петрозаводский городской суд Республики Карелия в составе судьи Е.А. Голяевой, с участием государственного обвинителя Пшеницына Д.А., подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО4, их защитников – адвокатов Автуховича Л.П., Козодаева В.Н. и Маслова Д.Н., при помощнике судьи Пац Ю.И., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, 

не содержавшегося под стражей, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 5. ст. 33 и ч. 2 ст. 228 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого, 

не содержавшегося под стражей, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5. ст. 33 и ч. 2 ст. 228 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты> не судимой, 

не содержавшейся под стражей, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 5. ст. 33 и ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени до 17 часов 02 минут 4 октября 2018 года ФИО2 и ФИО4, имея умысел на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта иным гражданином наркотических средств, в крупном размере, выраженное в создании условий, оказании содействия и устранении препятствий к совершению этого преступления, действуя из корыстных побуждений, а также личной заинтересованности, обусловленной приятельскими отношениями с потребителями наркотических средств, вступили в предварительный преступный сговор на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта иным гражданином наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, разработав схему взаимодействия и распределив роли, договорившись при этом разделить между собой вырученные в результате совершения преступления денежные средства.

4 октября 2018 года в период времени до 17 часов 02 минут ФИО2 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта иным гражданином наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстных, также иных личных побуждений, договорились между собой о предоставлении ФИО1, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом в соответствии со ст.ст. 6,7,8 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и ст. 49 ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», своих посреднических услуг в незаконном приобретении вещества, содержащего 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 2,748 грамма, устраняя тем самым препятствия между ранее незнакомыми продавцом и покупателем наркотических средств. 

4 октября 2018 года в период времени с 17 часов 08 минут до 17 часов 10 минут ФИО2, выполняя свою роль в преступном сговоре, реализуя совместный с ФИО4 преступный умысел, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» с неустановленным регистрационным номером, припаркованном у 

<

адрес>, получил от ФИО1 предназначенные для приобретения наркотического средства деньги в сумме 3 000 рублей. Данные денежные средства ФИО2 в период времени с 17 часов 11 минут до 17 часов 20 минут 4 октября 2018 года, находясь в 

<

адрес>, с помощью сервиса электронной платежной системы – «

<

данные изъяты>» перевел на указанный ФИО4 номер 

<

данные изъяты>-кошелька в счет оплаты приобретаемого ФИО1 наркотического средства. 4 октября 2018 года в период времени с 17 часов 21 минуты до 18 часов 01 минут ФИО4, выполняя свою роль в преступной группе, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, находясь в 

<

адрес>, через программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», при помощи мобильного телефона незаконно приобрела у неустановленного лица на часть денежных средств, полученных от ФИО1, вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 2,748 грамм, и сообщила ФИО2 информацию об оборудованном тайнике с указанным наркотическим средством. 4 октября 2018 года в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 17 минут ФИО2, выполняя свою роль в преступном сговоре с ФИО4, продолжая реализовывать совместный с ФИО4 преступный умысел, забрал из тайника, оборудованного на участке местности в земле у бордюра на расстоянии примерно 1 метра слева от входной двери в 

<

адрес>, вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 2,748 грамм. Данное наркотического средство ФИО2 в указанный период времени, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» с неустановленным государственным регистрационным номером, припаркованным на площадке между 

<

адрес>, незаконно передал ФИО1 

Указанными действиями ФИО2 и ФИО4 способствовали совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере, а именно незаконному приобретению без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - 

<

данные изъяты> и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень, массой свыше 0,25 грамм, но менее 500 грамм, является крупным размером для данного наркотического средства.

В период времени до 16 часов 37 минут 12 февраля 2019 года ФИО2, ФИО4 и ФИО5, имея умысел на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта иным гражданином наркотических средств, в крупном размере, выраженное в создании условий, оказании содействия и устранении препятствий к совершению этого преступления, действуя из корыстных побуждений, а также личной заинтересованности, обусловленной приятельскими отношениями с потребителями наркотических средств, вступили между собой в предварительный преступный сговор на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта иным гражданином наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, разработав схему взаимодействия и распределив роли, договорившись при этом разделить между собой вырученные в результате совершения преступления денежные средства.

12 февраля 2019 года в период времени до 16 часов 37 минут ФИО2, ФИО4 и ФИО3, имея умысел на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта иным гражданином наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстных, а также иных личных побуждений, договорились между собой о предоставлении ФИО1, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом в соответствии со ст.ст. 6,7,8 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и ст. 49 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», своих посреднических услуг в незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере, устраняя тем самым препятствия между ранее незнакомыми продавцом и покупателем наркотических средств. 

12 февраля 2019 года в период времени с 16 часов 51 минуты до 17 часов 19 минут ФИО2, выполняя свою роль в преступном сговоре, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» с неустановленным государственным регистрационным номером, припаркованной у 

<

адрес>, получил от ФИО1 предназначенные для приобретения наркотического средства деньги в сумме 5 000 рублей, которые в этот же день в период времени с 17 часов 23 минут до 17 часов 29 минут, находясь в 

<

адрес>, с помощью сервиса электронной платежной системы – «

<

данные изъяты>», перевел на ранее указанный ФИО4 и ФИО3 номер 

<

данные изъяты>-кошелька в счет оплаты приобретаемого ФИО1 наркотического средства. 

12 февраля 2019 года в период времени с 17 часов 41 минуты до 18 часов 45 минут ФИО4, выполняя свою роль в преступной группе, реализуя совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, находясь в 

<

адрес>, через программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», при помощи мобильного телефона незаконно приобрела у неустановленного лица на часть полученных от ФИО1 денежных средств вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 1,102 грамм, сообщив ФИО2 информацию об оборудованном тайнике с указанным наркотическим средством. В указанный период времени ФИО2, выполняя свою роль в преступном сговоре, продолжая реализовывать реализуя совместный с ФИО4 и ФИО3 преступный умысел, прибыл к 

<

адрес>

12 февраля 2019 года в период времени с 17 часов 41 минуты до 18 часов 45 минут ФИО3, выполняя свою роль в преступной сговоре, реализуя совместный с ФИО2 и ФИО4 преступный умысел, находясь в 

<

адрес>, сообщил ФИО2 точное описание и объяснил местонахождение тайника с наркотическим средством, в результате чего ФИО2, используя полученную от ФИО3 информацию, обнаружил под крышкой деревянного ящика на расстоянии примерно 1 метра слева от входной двери запасного выхода из 

<

адрес> оборудованный тайник, из которого забрал вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1,102 грамма.

12 февраля 2019 года в период времени с 18 часов 53 минут до 19 часов 03 минут ФИО2, продолжая реализовывать совместный с ФИО4 и ФИО3 преступный умысел, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» с неустановленным государственным регистрационным номером, припаркованном в непосредственной близости от 

<

адрес>, незаконно передал ФИО1 вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1,102 грамма.

Указанными действиями ФИО2, ФИО4 и ФИО3 способствовали совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в крупном размере, а именно незаконному приобретению без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства - 

<

данные изъяты> и его производные, массой более – 1 грамма, но менее 200 грамма, является крупным размером для данного наркотического средства.

В ходе судебного заседания ФИО2, ФИО3 и ФИО4 заявили о понимании существа предъявленного обвинения, с которым они согласились в полном объеме, полностью признали свою вину в совершении указанных преступлений, просили суд рассмотреть дело в порядке особого производства и постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства подсудимыми заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия заявления такого ходатайства и пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ, подсудимым разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, защитники не возражают против рассмотрения дела в порядке особого производства.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые, подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО2, ФИО3 и ФИО4, учитывая при этом, что в соответствии с требованиями ч.7 ст.316 УПК РФ назначаемое подсудимым наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО4 по каждому из двух эпизодов 4 октября 2018 года и 12 февраля 2019 года по ч.5 ст.33 и ч.2 ст.228 УК РФ - пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере, выразившееся в содействии незаконному приобретению без цели сбыта наркотических средств, совершенному в крупном размере, устранением препятствий в совершении этого преступления.

Действия ФИО3 по эпизоду 12 февраля 2019 года суд квалифицирует по ч. 5 ст.33 и ч.2 ст.228 УК РФ - пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере, выразившееся в содействии незаконному приобретению без цели сбыта наркотических средств, совершенному в крупном размере, устранением препятствий в совершении этого преступления.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности их действий, обстоятельства совершения преступлений, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семей, данные о личности подсудимых. 

Так, ФИО2 судимости не имеет, привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

ФИО2 

<

данные изъяты> трудоустроен, характеризуется, в целом, удовлетворительно. 

<

данные изъяты> 

ФИО3 судимости не имеет, привлекался к административной ответственности

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

ФИО3 

<

данные изъяты> официально не трудоустроен, характеризуется, в целом, удовлетворительно. 

<

данные изъяты> 

ФИО4 судимости не имеет, к административной ответственности не привлекалась

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

ФИО4 

<

данные изъяты> официально не трудоустроена, 

<

данные изъяты> характеризуется, в целом, удовлетворительно. 

<

данные изъяты> 

Смягчающими наказание ФИО2, ФИО3 и ФИО4 обстоятельствами по всем преступлениям суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений

<

данные изъяты>. 

Отягчающим наказание ФИО2, ФИО3 и ФИО4 обстоятельством по всем преступлениям суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания подсудимым ФИО2, ФИО3 и ФИО4 суд учитывает положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера, степени общественной опасности и конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимых, суд считает необходимым назначить ФИО2, ФИО3 и ФИО4 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом с учетом указанных обстоятельств суд не находит оснований для изменения в порядке ч.6 ст.15 УК РФ категории указанных преступлений на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства этих преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО2, ФИО3 и ФИО4 положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку в судебном заседании не было установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ими преступлений.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание ФИО2, ФИО3 и ФИО4 обстоятельств, данные об их личностях, суд полагает, что исправление подсудимых возможно без реального отбытия назначаемого им судом наказания и постановляет в силу ст.73 УК РФ считать назначаемое наказание в виде лишения свободы условным, не находя при этом оснований для назначения ФИО2, ФИО3 и ФИО4 дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатов Автуховича Л.П., Мартынюка Е.С. и Маслова Д.Н. за работу на предварительном следствии в сумме 27 373 рублей 50 копеек, 27 373 рублей 50 копеек и 29 568 рублей соответственно 

<

данные изъяты> суд постановляет принять на счет государства, поскольку уголовное дело рассматривается в особом порядке, поэтому, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки с осужденных не взыскиваются.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Вопрос о судьбе остальных вещественных доказательств суд решает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.5. ст.33 и ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из указанных преступлений в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 лет.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- периодически являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию согласно установленному графику;

<

данные изъяты>

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5. ст.33 и ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО3 обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- периодически являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию согласно установленному графику.

ФИО4 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.5. ст.33 и ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое из указанных преступлений в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО4 обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- периодически являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию согласно установленному графику.

Меру пресечения ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Процессуальные издержки в размере 27 373 рублей 50 копеек, 27 373 рублей 50 копеек и 29 568 рублей, связанные с оплатой труда защитников-адвокатов Автуховича Л.П., Мартынюка Е.С. и Маслова Д.Н. по защите интересов ФИО2, ФИО3 и ФИО4 соответственно в ходе предварительного следствия, считать принятыми на счет государства. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Карелия через Петрозаводский городской суд в течение 10 суток после провозглашения с соблюдением требований, установленных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии своих защитников в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в течение 10 суток со дня получения ими копии приговора, апелляционного представления, апелляционной жалобы.

Судья Е.А. Голяева